



Городской округ Ханты-Мансийск  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
Администрация города Ханты-Мансийска

**УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИЙ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА**

Дзержинского ул., д.6, г. Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628012  
Тел/факс (3467) 352-321, 352-464. E-mail: [ekonomika@admhmansy.ru](mailto:ekonomika@admhmansy.ru)

---

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления  
Администрации города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в  
постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 17.10.2013 № 1324  
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного и  
дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска»**

**№8 от 17.03.2022**

Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, ответственное за внедрение оценки регулирующего воздействия в муниципальном образовании (далее – уполномоченный орган), в соответствии с разделом 2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов в Администрации города Ханты-Мансийска и экспертизы принятых в Администрации города Ханты-Мансийска муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы, осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 14.02.2019 №116 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов города Ханты-Мансийска, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов города Ханты-Мансийска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления Администрации города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 17.10.2013 № 1324 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска», пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия, свод предложений, содержащий результаты публичных консультаций, подготовленные управлением экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, сообщает следующее.

Информация об ОРВ размещена на официальном сайте муниципального образования 1 марта 2022 года.

По нормативному акту проведены публичные консультации в период с 01.03.2022 по 14.03.2022.

По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при оценке регулирующего воздействия нормативного правового акта процедуры, предусмотренные Порядком, органом власти, осуществляющим экспертизу нормативных правовых актов, соблюдены.

**Степень регулирующего воздействия** проекта акта средняя: проект акта содержит положение, изменяющие ранее предусмотренное.

Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

Предоставление субсидии на благоустройство дворовых территорий на основании принятого решения собственников помещений МКД и соблюдения условий заключения соглашения (договора) и предоставления субсидии

Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования (в том числе описание убытков в виде реального ущерба и упущенной выгоды, и их количественная оценка):

Систематическое повышение качества дворовых территорий МКД, заинтересованность собственников в выполнении работ по благоустройству дворовой территории, повышение уровня ответственности граждан за общее имущество собственников МКД

Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Неготовность некоторых категорий граждан принимать финансовое участие в благоустройстве и содержании территорий.

Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Информирование собственников МКД через управляющие организации о возможности участия в проекте «Формирование комфортной городской среды»

Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

Ответственное, бережное отношение собственников и управляющих организаций к общему имуществу МКД, своевременный текущий ремонт, надлежащее содержание

При проведении публичных консультаций **поступили отзывы:**

1. Муниципальное дорожно-эксплуатационное предприятие муниципального образования город Ханты-Мансийск;
2. Муниципальное предприятие «Жилищно-коммунальное управление»;
3. Муниципальное предприятие «Водоканал»;
4. ООО «Чистый дом».

Результаты публичных консультаций и позиция Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска отражены в таблице результатов публичных консультаций:

**Таблица результатов публичных консультаций**

Результаты публичных консультаций		
<b>Наименование субъекта публичных консультаций</b>	<b>Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)</b>	<b>Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)</b>
Муниципальное дорожно-эксплуатационное предприятие муниципального образования город Ханты-Мансийск	отсутствует	-
Муниципальное предприятие «Жилищно-коммунальное управление»	Увеличение объема финансирования на благоустройство дворовых территорий	Работы по благоустройству дворовых территорий проводятся в рамках доведенных бюджетных средств с долей софинансирования собственников помещений в МКД
Муниципальное предприятие «Водоканал»	отсутствуют	-
ООО «Чистый дом»	Увеличение объема финансирования на благоустройство дворовых территорий	Работы по благоустройству дворовых территорий проводятся в рамках доведенных бюджетных средств с долей софинансирования собственников помещений в МКД

**Альтернативный вариант** правового регулирования на муниципальном уровне является принятие порядков предоставления субсидии из бюджета города на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального комплекса, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы на текущий финансовый и очередной финансовый годы отдельными муниципальными нормативными правовыми актами, что позволит сократить количество внесений изменений в муниципальную программу и как следствие приведет к снижению трудовых и временных затрат должностных лиц сотрудников Администрации города, а также субъектов предпринимательской деятельности.

**Расчет стандартных издержек** субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающих в связи с исполнением проекта постановления Администрации города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 17.10.2013 № 1324 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска» выполнен в соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с исполнением требований регулирования, утвержденных приказом Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного от 30.09.2013 №155.

В соответствии с представленным расчетом, правовым регулированием установлены обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, которые при применении муниципального правового акта влекут следующие информационные издержки:

Расходы на оплату труда, включая отчисления во внебюджетные фонды:

Средняя зарплата жителей ХМАО в 2022 году составила 42 735,00 рублей.

42 735,00 руб. / 21р.д. = 2 035,00 рублей средняя стоимость 1 раб. дня.

Приобретение расходных материалов, необходимых для выполнения информационных требований:

Средняя стоимость:

картриджа - 3 500,00 руб.;

бумага А4 500 листов– 490,00 рублей.

Для подготовки комплекта документов на предоставление субсидии используется в среднем 50 листов. Затраты субъектов на бумагу составит 49 рублей.

Картриджа хватает на 2 месяца. Для оформления документов расход картриджа в среднем составит 40 рублей.

Общая сумма информационных издержек одного субъекта составила 89 рублей. На основе проведенной ОРВ проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, своде

предложений, содержащим результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом акта;

- об отсутствии положений, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.

В нормативном правовом акте отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности, а также положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности, а также местного бюджета.

Начальник управления



М.П. Сигарев

Исполнитель:  
Агаджиани О.В.  
тел.352-321 (доб.474)